
ORDINE DEGLI ARCHITETTI PIANIFICATORI PAESAGGISTI E 
CONSERVATORI 

DELLA PROVINCIA DI GENOVA 
 

Seduta del Consiglio del 28.05.2025 

 
 

DELIBERAZIONE N. 46 
 

Oggetto: conferma nomina RPCT  

 

CONSIGLIO  CARICA Presenza    ASSENTI 

SALVARANI Francesca Presidente X  

ZUPPA Alessandra Segretaria X  

ROCCA Matteo Tesoriere X  

FIESCHI Ibleto Vicepresidente X  

BURLANDO Eleonora Consigliere  assente giustificato 

DANIELE Aldo Consigliere X  

FRECCERO Veronica Consigliere X  

FRISENNA Livio Consigliere  assente giustificato 

GAMBARDELLA Angela Consigliere X  

GUARINO Marco Consigliere X  

NEGRO Paola Consigliere  assente giustificato 

SIBILLA Stefano Consigliere  assente giustificato 

TAMAGNO Caterina Consigliere X  

TROMPETTO Lorenzo Consigliere X  

URAS Miria Consigliere  assente giustificato 

 
 

IL CONSIGLIO DELL'ORDINE  
 

in osservanza di a quanto disposto dal PNA 2016 e ALL.3 PNA 2022, i quali prevedono 

che “L’organo di indirizzo politico-amministrativo è tenuto a procedere alla nomina del 
RPCT con atto formale. In caso di rinnovo del Consiglio, anche la conferma del RPCT 

deve essere formalizzata con una nuova deliberazione."; 
premesso che: 

il D.Lgs. 33/2013 e il D.Lgs. 165/2001 prevedono l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni, e per gli Ordini professionali in quanto enti pubblici non economici, di 
individuare un Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT); 
con deliberazione n. 37 del 15/03/2023 il Consiglio ha nominato l’arch. Marco Guarino 

quale RPCT dell’Ordine nonché Responsabile per l'Anagrafe Unica (RASA); 
a seguito del recente insediamento del nuovo Consiglio dell’Ordine in data 02 aprile 
2025, è necessario procedere alla conferma o nuova individuazione del RPCT e del 

RASA; 
considerato che non sussistono motivi ostativi alla prosecuzione dell’incarico in capo 

all’arch. Marco Guarino, il quale ha confermato la propria disponibilità alla 
prosecuzione dell’incarico; 
ritienuto opportuno garantire continuità nello svolgimento delle funzioni di 

prevenzione della corruzione e trasparenza; 
pertanto, 



DELIBERA 
 

1. di confermare l’arch. Marco Guarino, nato a GENOVA l’11/09/1963, componente 
del Consiglio dell’Ordine degli architetti PPC di Genova, quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 

2. di trasmettere la presente deliberazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) tramite l’apposito sistema di comunicazione telematico; 

3.  di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale, ai sensi dell’art. 1, comma 14, della Legge 190/2012 e del D.Lgs. 
33/2013. 

 
 

 
 
 

 La Segretaria dell’Ordine                                La Presidente dell’Ordine  

(dott. arch. Alessandra Zuppa)                        (dott. Arch Francesca Salvarani ) 

                             

 


